



# Passagem de Ano

*Era uma vez...*



19:00

## BOAS-VINDAS A LANTERN WASTE

Bebida de boas-vindas e Seleção de Canapés

20:00

## BANQUETE DE CAIR PARAVEL

Amuse-bouche: "O Primeiro Passo no Guarda-Roupa"

*Crocante de lentilhas com creme de beterraba, geleia de ervas frescas, camarão glaceado e micro erva de coentros*

✓ *Seitan fumado em substituição do camarão*

## SOPA

### "O CALDEIRÃO DA FEITICEIRA BRANCA"

*Aveludado de marisco com toque de creme azedo de ervas, crocante de amêndoa doce e salgada, finalizado com azeite de coentros*

✓ *Creme de abóbora assada em substituição do aveludado de marisco*

## ENTRADA

### "DELÍCIAS DE TUMNUS"

*Duo de vieira caramelizada sobre brunesa de maçã e aipo com aioli doce e picante, acompanhado de almofada crocante de massa brick recheada com filete de sardinha, pimentos e queijo creme de açafraão, finalizada com telha de pimenta rosa e sementes de sésamo tostadas*

✓ *Vieira substituída por tofu caramelizado e almofada de massa brick recheada com legumes em substituição de filete de sardinha*

## PRATO DE PEIXE

### "MANJAR DE ASLAN DOS MARES DE LESTE"

*Wellington de tamboril e camarão, sobre dueto de puré de cenoura com brandy e puré de grão-de-bico aromatizado, acompanhado de pipoca de grão-de-bico, creme de natas e ervas e geleia de arandos*

✓ *Wellington de legumes em substituição de tamboril e camarão*

## "SORBET DA CASCATA DE GELO"

*Sorbet de Limão e amêndoa amarga com um toque de menta*

## PRATO DE CARNE

### "O BANQUETE DE PEDRO, O MAGNÍFICO"

*Lombo de novilho grelhado, sobre cama de cogumelos silvestres e trufa, acompanhado de batata vitelotte salteada e jus de carne enriquecido com creme e aneto*

✓ *"Lombo" de seitan em substituição de novilho*

## SOBREMESA - "O SONHO DE LOKUM"

*Manjar turco, semifrio de chocolate, caramelo salgado, peta-zetas de chocolate, coulis de framboesa, crocante de amêndoa e gelado de framboesa*

23:00

## "REUNIÃO EM ASLAN'S HOW"

*Caldo verde*

*Tábua de queijos e enchidos*

*Sortido de pães*

*Doces festivos tradicionais*

✓ *Vegetariano*

*Alergias e intolerâncias alimentares: Seguimos práticas rigorosas de higiene na nossa cozinha; no entanto, devido à presença de ingredientes alergénicos em alguns produtos, existe uma pequena possibilidade de vestígios de alergénios em qualquer prato. Antes de fazer o seu pedido, fale com um dos membros da nossa equipa para mais informações acerca dos nossos ingredientes.*

